RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPL/SAP.UPL.ART

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 005/PMJ/2019

Objeto: Chamamento Público de pessoas físicas, instituições privadas sem fins

lucrativos reconhecidas como utilidade pública, domiciliadas e localizadas no Município de
Joinville, regularmente constituídas, que tenham interesse em firmar com esta Administração Pública
Municipal Termo de Compromisso Cultural para a execução de projetos de ações culturais selecionados
por meio desta Chamada Pública, para a Secretaria de Cultura e Turismo e Fundo Municipal de Incentivo
à Cultura - FMIC.

ESCLARECIMENTO:

Recebido em 09 de julho de 2019 às 12h07min.

1º Questionamento: Meu avô é aposentado do funcionalismo público, então não posso

participar do edital?  (Trecho que trouxe a duvida):

¨3.2.4 Que seja servidor público municipal em cargo
comissionado ou de suas unidades indiretas, bem como seus
respectivos cônjuges, companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau.¨

Resposta: A previsão de restrição de participação no Chamamento Público de Apoio à

Cultura de Servidores Públicos Municipais não se estende aos aposentados, em situação de inatividade,
por terem estes deixado a condição de Servidor Público.

2º Questionamento: Gostaria também se pudessem esclarecer melhor este trecho do

edital:

"1.5.1 Cobrar qualquer valor pela participação de
beneficiários no projeto ocorrido por meio do Termo de
Compromisso Cultural."

Resposta: O Proponente está impedido de cobrar por ingressos, bilheterias em projetos
custeados com recursos público.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Pricila Piske Schroeder, Gerente, em
18/07/2019, às 09:25, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,

Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 4137548 e o código CRC A45C7552.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
19.0.049432-6

4137548v9